

Sprawdzą autobusy, miejsca odpoczynku

Data publikacji: 19.01.2025 8:55

Kontrole autobusów, miejsc odpoczynku dzieci, całodobowa interwencyjna linia telefoniczna. W całym województwie wystartowała specjalna akcja. Jaka?

Ruszyła akcja pn. „Bezpieczne ferie 2025”, fot. arch.ox.pl

Akcja "Bezpieczne ferie 2025"

Na terenie województwa śląskiego 17 stycznia br. o godzinie 8:00 ruszyła akcja pn. „Bezpieczne ferie 2025”, która będzie trwała do 3 marca 2025 r. Na czym polega akcja?

Wojewoda Śląski Marek Wójcik przekazał podległym służbom, inspekcjom i podmiotom odpowiedzialnym za bezpieczeństwo zalecenia w zakresie przeprowadzenia kolejnej edycji tej akcji w naszym regionie, której celem jest zapewnienie bezpiecznego wypoczynku zimowego dzieciom i młodzieży, a także osobom przebywającym w województwie i przemieszczającym się przez jego teren.

Służby i inspekcje działające na obszarze województwa śląskiego będą monitorować różne formy wypoczynku zorganizowanego w miejscowościach turystycznych oraz miejscach stałego zamieszkania dzieci i młodzieży pod kątem bezpieczeństwa.

Całodobowa linia interwencyjna

Na potrzeby akcji Wojewoda Śląski uruchomił całodobową interwencyjną linię telefoniczną o numerze:

32 20 77 077

Na infolinię można zgłaszać wszelkie informacje dotyczące zagrożeń i nieprawidłowości w organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży w czasie ferii zimowych.

Podejmowane działania mają na celu podniesienie świadomości w zakresie bezpiecznych zachowań podczas zimowego wypoczynku, szczególnie w górach.

Kontrola autobusów

W związku z wyjazdami na ferie istnieje możliwość przeprowadzenia przez inspektorów Inspekcji Transportu Drogowego kontroli stanu technicznego pojazdu, trzeźwości kierowcy, jak również kontroli dokumentów wymaganych przy wykonywaniu przewozu drogowego i regulacji związanych z czasem pracy kierowcy. Kontrola będzie przeprowadzona po uprzednim zgłoszeniu dokonanym telefonicznie, faksem lub drogą elektroniczną. Kontrole odbywać będą się w Katowicach – [więcej](#).

Samodzielne sprawdzenie autokaru

Aby samodzielnie sprawdzić podstawowe informacje o pojeździe (dane o badaniu technicznym, dane techniczne pojazdu, informacje o polisie OC), należy wpisać numer rejestracyjny pojazdu za pośrednictwem strony internetowej www.bezpiecznyautobus.gov.pl

Sprawdzenie przez Policję

Organizatorzy zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży mają możliwość sprawdzenia stanu technicznego autokaru i stanu psychofizycznego kierowcy, przed wyruszeniem w trasę. W tym celu prosimy z dwu, lub przynajmniej, jednodniowym wyprzedzeniem, powiadomić właściwą komendę policji o chęci przeprowadzenia takiej kontroli. Kierowca autokaru powinien podjechać 2 lub minimum godzinę przed planowanym odjazdem w miejsce kontroli. Stosując się do tych zasad, unikniemy ewentualnego opóźnienia wyjazdu. Aby nie powielać wielokrotnie zgłoszeń o kontroli, uprasza się zgłaszających do wydelegowania osoby odpowiedzialnej za zgłoszenie chęci przeprowadzenia kontroli.

W przypadku powiatu cieszyńskiego będzie to:

KPP Cieszyn = adres kontroli: Cieszyn ul. Frysztacka 104 (teren parkingu przy Okręgowej Stacji Kontroli Pojazdów „AUTOTEST”) - nr telefonu do zgłoszeń kontroli: 47 857 35 26, 47 857 35 12

NG